
  

 

 

 

DECRETO N. 4181 Del 27/03/2025 

Identificativo Atto n. 133 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 – ASSE 6, AZIONE 1.6.1. “SVILUPPO DELLE TECNOLOGIE CRITICHE 

NEI PROGETTI DI PARTENARIATO TRA PMI E GRANDI IMPRESE” - BANDO “TECNOLOGIE STRATEGICHE DI 

CUI AL DECRETO N. 2293 DEL 21/02/2025: RETTIFICA PARZIALE PER MERO ERRORE MATERIALE DEL 

BANDO LIMITATAMENTE ALLA FORMULAZIONE DEL CRITERIO DI PREMIALITA’ “RILEVANZA DELLA 

COMPONENTE FEMMINILE E GIOVANILE” 

 

 
L'atto si compone di 4 pagine di cui  

0 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

1 

 

IL DIRIGENTE DELLA UO AFFARI LEGISLATIVI, PROGRAMMAZIONE E GOVERNANCE 

DELLA RICERCA 

 

RICHIAMATI integralmente: 

• la DGR n. XII/3756 del 13/01/2025 avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - PR FESR 

2021-2027 – Approvazione degli elementi essenziali della misura “Tecnologie 

strategiche” a valere sull’Asse 6, Azione 1.6.1 “Sviluppo delle tecnologie critiche 

nei progetti di partenariato tra PMI e grandi imprese” che, tra le altre disposizioni:  

o approva gli elementi essenziali della misura “Tecnologie strategiche” come 

definiti nell’allegato A parte integrante e sostanziale del provvedimento;  

o stabilisce la dotazione finanziaria programmata per l’attivazione dell’iniziativa 

“Tecnologie strategiche”, destinata a contributi a fondo perduto, è pari a 

40.006.935,00 euro, salvo possibilità di integrare le risorse con successivi atti  

sul capitolo 017004 PR FESR 2021- 2027 - STEP - SVILUPPO TECNOLOGIE DEEP E 

BIOTECNOLOGIE - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE IMPRESE, secondo gli 

importi e nelle annualità sotto specificate:  

o euro 16.000.000,00 a valere sull’annualità 2025;  

o euro 8.000.000,00 a valere sull’annualità 2026;  

o euro 16.006.935,00 a valere sull’annualità 2027; 

o demanda al Dirigente della U.O. Affari Legislativi, Programmazione e 

Governance della Ricerca della Direzione Generale Università, Ricerca e 

Innovazione, in raccordo con l’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027, tra 

gli altri adempimenti, l’approvazione del bando attuativo in seguito 

all’approvazione del provvedimento di stanziamento delle risorse;  

• il proprio Decreto n. 2293 del 21/02/2025 con il quale è stato: 

o approvato, in attuazione della suddetta deliberazione n. 3756/2025 e del 

regime d’aiuto SA.117666:  

o l’allegato A “Bando Tecnologie Strategiche”, a valere sull’Asse 6, Azione 

1.6.1 “Sviluppo delle tecnologie critiche nei progetti di partenariato tra PMI 

e grandi imprese” del PR FESR Lombardia 2021-2027, parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

o l’allegato B “Linee guida di attuazione” del Bando “Tecnologie 

Strategiche”, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

o disposto che le domande di partecipazione al Bando “Tecnologie 

strategiche” debbano essere presentate obbligatoriamente in via 

telematica, utilizzando la modulistica online disponibile sul sistema informativo 

Bandi e Servizi di Regione Lombardia, accessibile all’indirizzo 

www.bandi.regione.lombardia.it, a partire dalle ore 15.00 del 28 febbraio 

2025 e fino alle ore 17.00 del 15 aprile 2025;  

 



 
 

2 

 

RICHIAMATI in particolare relativamente alla formulazione del criterio di premialità 

“rilevanza della componente femminile e giovanile”: 

• i criteri di selezione dell’ASSE 6 “Sostegno allo sviluppo di tecnologie critiche nei 

settori deep tech e biotecnologie”, obiettivo specifico 1.6 “Sostenere gli 

investimenti che contribuiscono agli obiettivi della piattaforma per le tecnologie 

strategiche per l'Europa (STEP)”, Azione 1.6.1. “Sviluppo delle tecnologie critiche 

nei progetti di partenariato tra PMI e grandi imprese” del PR FESR 2021-2027, 

approvati dal Comitato di Sorveglianza, costituito con il decreto n. 12776 del 

09/09/2022 e s.m.i., coinvolto nell’attuazione del PR FESR 2021-2027, nella Seduta 

del 24 ottobre 2024 che relativamente al suddetto criterio di premialità indica: 

“2. Rilevanza della componente femminile e/o giovanile nel team di progetto.” 

• i criteri di premialità indicati nella suddetta DGR  n. XII/3756 del 13/01/2025 di 

approvazione degli elementi essenziali della Misura “Tecnologie strategiche” 

nella sezione AMBITI E CRITERI DI VALUTAZIONE: “2.  Rilevanza della componente 

femminile e giovanile: presenza nel team di progetto di una percentuale 

maggiore o uguale del 50% come componente femminile e/o giovanile 

(inferiore o pari a 35 anni)” 

• i criteri di premialità indicati nell’allegato A al suddetto Decreto n. 2293 del 

21/02/2025, di approvazione del “Bando Tecnologie Strategiche” che nell’art. 

C.3.c “Valutazione delle domande” prevede in particolare: 

“2. Rilevanza della componente femminile3 e giovanile4: presenza in almeno 

uno dei Partner impresa che abbia, al momento di presentazione della 

domanda, una percentuale maggiore o uguale del 50% della compagine 

sociale come componente femminile e/o giovanile (inferiore o pari a 35 anni)  

3 Per la verifica della rilevanza della componente femminile del Partner impresa 

richiedente saranno considerate: le persone fisiche che rientrano nella 

compagine sociale delle società di persone (nel caso di domande presentate 

da ditte individuali, il richiedente stesso);  

le persone fisiche che rientrano nella compagine sociale delle società di 

capitale.  

4 Per la verifica della rilevanza della componente giovanile (persone che 

abbiano compiuto, alla data di presentazione della domanda, al massimo il 

trentacinquesimo anno di età) del Partner impresa richiedente saranno 

considerate: le persone fisiche che rientrano nella compagine sociale delle 

società di persone (nel caso di domande presentate da ditte individuali, il 

richiedente stesso);  

le persone fisiche che rientrano nella compagine sociale delle società di 

capitale.” 

 

ATTESO che su segnalazione di un potenziale richiedente, pervenuta sulla casella 

istituzionale dedicata all’iniziativa in data 25/03/2025, è stato evidenziato che per 



 
 

3 

 

mero errore materiale di digitazione nel Bando non è stata riportata la formulazione 

corretta del criterio di premialità “rilevanza della componente femminile e 

giovanile”, così come approvata dal Comitato di sorveglianza e nella suddetta 

DGR n. 3756/2025; 

PRESO ATTO che, per la restante parte, l’Allegato A al Decreto n. 2293/2025 viene 

integralmente confermata in tutti i suoi elementi; 

 

RITENUTO pertanto necessario rettificare parzialmente la tabella delle premialità di 

cui all’Allegato A al Decreto n. 2293 del 21/02/2025 e in particolare l’art. C.3.c 

“Valutazione delle domande” punto 3 nel testo del Bando Tecnologie Strategiche 

limitatamente alla formulazione del criterio di premialità “rilevanza della 

componente femminile e giovanile” sostituendo integralmente la formulazione 

come di seguito specificato: 

“2.  Rilevanza della componente femminile e giovanile: presenza nel team di 

progetto di una percentuale maggiore o uguale del 50% come componente 

femminile e/o giovanile (inferiore o pari a 35 anni al momento di presentazione della 

domanda)”; 

 

ATTESTATO che con riferimento all'adozione del presente atto è rispettato il termine 

per la conclusione del procedimento di cui alla legge n. 241/1990, pari a 30 giorni 

calcolati dalla data di avvenuta conoscenza; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura e richiamati in particolare: 

• la DGR n. 546 del 3 luglio 2023 (VIII provvedimento organizzativo 2023), con la 

quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a 

seguito dell’avvio della XII Legislatura individuando la competenza 

“Programmazione risorse e strumenti per la ricerca, l’innovazione, il trasferimento 

tecnologico e coordinamento per la definizione delle misure finanziate sul PR FESR 

21-27” alla UO Affari legislativi, Programmazione e Governance della ricerca;  

• la DGR n. 3444 del 25 novembre 2024 “Provvedimento organizzativo XVII” con la 

quale è stato conferito al dirigente della UO Affari legislativi, Programmazione 

Governance della Ricerca, il ruolo di Responsabile dell’ASSE 6 per la DG 

Università, Ricerca, Innovazione;  

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati;  

 



 
 

4 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della UO Affari 

legislativi, Programmazione Governance della Ricerca; 

 

DECRETA 

 

1. rettificare parzialmente la tabella delle premialità di cui all’Allegato A al Decreto 

n. 2293 del 21/02/2025 e in particolare l’art. C.3.c “Valutazione delle domande” 

punto 3 nel testo del Bando Tecnologie Strategiche limitatamente alla 

formulazione del criterio di premialità “rilevanza della componente femminile e 

giovanile” sostituendo integralmente la formulazione come di seguito 

specificato: 

“2.  Rilevanza della componente femminile e giovanile: presenza nel team di 

progetto di una percentuale maggiore o uguale del 50% come componente 

femminile e/o giovanile (inferiore o pari a 35 anni al momento di presentazione 

della domanda)”; 

2. di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nell’ allegato A del Decreto n. 

2293 del 21/02/2025; 

3. di mettere a disposizione dei potenziali proponenti la versione consolidata del 

bando Tecnologie Strategiche integrata con la parziale rettifica di cui al punto 

1; 

4. di dare atto che la parziale rettifica di cui al punto, non è pregiudizievole per i 

soggetti proponenti atteso che al momento di adozione del presente atto non 

sono state presentate domande e che ai soggetti che stanno lavorando in 

piattaforma Bandi e Servizi sarà data pronta comunicazione sulla modifica di cui 

al presente atto; 

5. di attestare che contestualmente all’adozione del presente atto si provvede alla 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL di Regione Lombardia e 

del presente atto e della versione consolidata del Bando sul portale Bandi e 

Servizi www.bandi.regione.lombardia.it, sul portale regionale dedicato 

Programmazione europea www.ue.regione.lombardia.it e sulla piattaforma 

regionale Open Innovation www.openinnovation.regione.lombardia.it . 
 

 Il Dirigente 

 TOMMASO MAZZEI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


